- 1 -

山教字〔2022〕142号

关于做好 2022年中考工作的通知

山丹一中、各初中学校：

根据《张掖市教育局关于印发张掖市 2022年中考工作实施

方案的通知》（张教发〔2022〕14号）《张掖市 2022年中考疫

情防控工作方案的通知》（张教基发〔2022〕14号）《山丹县

2022年中考工作实施方案》（山教字〔2022〕91号）文件精神，

为做好我县 2022年中考工作，现将有关事宜通知如下：

一、考试安排

（一）考试科目

九年级考试科目:语文、数学、英语（含听力）、物理和化

学（分科合卷）、道德与法治和历史（分科合卷）。体育按照《山

丹县 2022年初中学生毕业升学体育考试工作实施方案》执行。

- 2 -

八年级考试科目:地理和生物（分科合卷）。

（二）成绩呈现

1.语文、数学、英语、物理、化学，全市统一组织考试。考

试成绩以分数呈现，总分 600分。

2.体育满分 50分，直接计入中考总成绩。

3.道德与法治和历史、生物和地理，全市统一组织考试。成

绩以 A、B、C、D 四个等级呈现（道德与法治和历史合科划等、

地理和生物合科划等)，具体由县教育局根据应考人数和考试成

绩按比例划定等级。原则上 A等占学生总数的 30%，B 等以上占

70%，C 等以上占 95%，D 等为 5%（按成绩排序）。

4.综合素质评价。各初中学校严格按照 A等人数控制在参评

人数 20%以内，B 等控制在 45%，C 等人数控制在 30%左右，D等

人数控制为 5%以内，评价认定结果及时报县教育局审核、公示、

入库、上报。

（三）时间安排

考试时间 科目 分值（分）
答题时间

（分钟）
考试形式

6月16日

9:00-11:30 语文 150 150 闭卷笔答

15:00-17:30
物理

化学
180

物理 100
150 闭卷笔答，分科合卷

化学 80

6月17日

9:00-11:00 数学 150 120 闭卷笔答

15:00-17:00 道德与法治 120 道德与法治 60 120 闭卷笔答，分科合卷

- 3 -

历史 历史 60

6月 18日

9:00-11:00 英语 120 120 闭卷笔答，含听力

15:00-17:00
地理

生物
120

地理 60
120 闭卷笔答，分科合卷

生物 60

注：1.所有考试科目，均不使用计算器；

2.语文含汉字书写和书法教育 10分；

3.英语试卷含听力测试 20分，录音光盘随试卷下发；

4.道德与法制试卷含时事政治和禁毒教育、民族团结等知识 10分，时事政治

内容为上年 7月至当年 5月的国内时事。

二、考务工作

（一）考点设置

八年级和九年级考试只设山丹一中一个考点。九年级考试设

62个考场，八年级考试设 63个考场，另外再设备用考场 2个，

隔离考场 2个，由梁积功同志任考点主任，对考试全过程负总责。

山丹一中负责考点布置。考点布置要做到：有醒目的考点标

志，考点要有“张掖市 2022年中考山丹县考区山丹一中考点”

横幅，考场门帖号为 A3 红色纸打印，内容为“山丹县 2022年中

考 第 X考场”;有张贴考试时间安排表、考场平面示意图、考

生守则的展板;有保证质量的英语听力设备（室内广播或录音播

放机）;有考场警戒线;有举报电话和违纪曝光台;有齐全的考务

用具（考场号门帖、座次号桌帖、草纸、浆糊等由县局准备）; 要

有专人负责播放考试期间的提示铃声。

（二）考场布置

考生座位须单人、单桌、单列排列，桌口朝前，间距 80 厘

米以上，桌子的排放按 8、8、7、7的模式布置（示意图见 2022

- 4 -

年中考秩序册），座次号按“S”型粘贴。考场内除考试所需桌

椅外，其他物品必须清理出场，板报、墙报等必须遮挡或摘除。

考场前面黑板上按考试规定书写统一文字，考场内时钟走时要准

确。首场考试前一天及每场考试结束后，须做好各考场的清理，

并实行封问管理。各考场要安装网上巡查系统终端，视频监考室

能够全面监控整个考场、监考员、考生情况。

（三）考场编排及准考证

八、九年级考场由县局统一编排，准考证由县局统一制作，

各学校于 6月 14日下午 2：30到县局教育股领取。

（四）监考阅卷

严格落实“考教分离”“交叉监考”制度，从高中和初中（九

年制）学校中抽派政治思想好、作风正派、工作认真、有一定监

考经验的教师担任主副监考，各学校按照《2022年八、九年级

会考抽派监考名额分配表》进行抽派，要做到三个不允许:不允

许九年级、八年级教师监考对应考试;不允许有子女参加本次中

考的教师和干部参加中考监考、阅卷及考务工作;不允许以往考

试中有违纪记录的人员参加监考、阅卷及考务工作。考试过程中，

每科考前抽签决定监考教师所监考场。监考人员及考务工作人员

不得请假和随意调换，若有特殊情况请假或调换须向考试领导小

组组长办理有关请假手续。山丹一中除派监考教师外，另派考务、

保卫、疫情防护工作人员另外确定。阅卷相关事宜另行通知。

（五）培训工作

1.各学校在考试前 7天召开考务培训会，对监考教师以及涉

考人员进行培训。组织考生进行考纪考风专题教育，宣讲《考生

- 5 -

守则》和考试有关规定及要求。同时还要加强考生答题注意事项

的培训，使考生熟练掌握填涂答题卡的正确方法。

2.各初中、九年制学校校长于 6月 14日下午 2：30时在县

教育局 517室参加中考工作会议。

3.八、九年级考试考务、监考等所有涉考人员于 6月 15日

下午 4点到山丹一中阶梯教室参加培训。培训工作由考点主任负

责，培训内容以“山丹县 2022年中考秩序册”为准（秩序册后

发）。所有涉考人员开会前上交《2022年山丹县中考工作人员

安全考试承诺书及身体健康状况监测表》。

（六）其他事宜

各学校于 6月 8日前将相关表格电子版报县局教育股。邮箱：

81645051@qq.com

三、工作要求

（一）强化组织领导。为确保 2022年中考招生工作顺利进

行，成立 2022年中考招生工作领导小组，统筹组织安排考试招

生工作。

组 长：杨为民

副组长：林荣森 马进策 邹世文 李 静 王 岳

成 员：梁积功 王以明 雷颜俊 吴 钦 刘开基

孙爱民 张永强

领导小组下设办公室，办公室设在县教育局教育股，具体负

责考试工作日常事务。

（二）强化责任落实。中考工作涉及面广，政策性强，社会

关注度高，各考点、初中学校要认真研究谋划，靠实工作责任，

mailto:81645051@qq.com

- 6 -

周密安排部署，保证各项工作规范、有序、顺利进行。严格落实

追责机制，对工作中不负责任、玩忽职守或出现违规行为的人员，

要按照相关规定进行严肃处理，并追究派出学校的责任。

（三）强化疫情防控。山丹一中考点按照《山丹县 2022年

中考新冠肺炎疫情防控工作方案》，结合本考点实际，制定考点

疫情防控工作方案，做到条件保障到位、宣传培训到位、健康监

测到位、人员防护到位、应急演练到位，确保疫情防控谋划在前、

管控在前。要全面完成涉考人员疫苗接种，确保所有考生和涉考

工作人员的生命安全和身体健康。

（四）强化考试安全。各学校必须高度重视本次考试工作，

成立由校长任组长的中考工作领导小组，制定切实可行的方案，

分工明确、责任到人，负责好考试期间的各项工作。落实安排好

每个考生考试期间的交通、食宿问题。确需由学校负责交通问题

的考生，学校要统一组织客运车辆运送，车辆驾驶员要证照齐全、

客运经验丰富。车辆要检验合格、手续齐全。要与承运人签定安

全运送协议。乘坐必须一人一座，不能超员，班主任及相关人员

必须随车往返。考生如果需要统一食宿，学校要精心组织，合理

安排，必须在证照齐全、卫生较好、安全保卫措施可靠的宾馆饭

店食宿，切实做到“安全第一”。

各学校要提前组织考生到考点熟悉环境，让学生认清考点、

找准考场，并向学生讲清需要注意的事项。考试期间，学校要与

家长沟通协调，处理好考生休息、考生接送等问题，严禁学生进

入酒吧、网吧等娱乐场所，坚决杜绝考试期间打架斗殴现象的发

生。

- 7 -

（五）强化条件保障。高度重视中考试卷安全保密工作，试

卷的领取、发放、保密和保管工作按高考的相关要求执行，专人

领取、专车接送。试卷必须存放在试卷保密室内，实行 24小时

值班制度，值班人员不少于 3人，试卷保密室钥匙不得由值班人

员保管。

（六）强化纪律监管。认真落实相关政策和规章制度。一是

公示制度，及时向社会公布 2022年中考实施方案和招生办法，

接受社会监督。二是诚信制度，切实加强考务、综合素质评价等

工作人员的诚信教育，完善诚信考试机制。所有考生须签订《考

生诚信承诺书》（学校存档），要告诫学生和家长切勿相信利用

网络等工具散播的“助考”“真题”“保过”等欺骗性信息，严

禁携带通讯工具等违禁物品进入考点。三是培训制度，认真做好

对监考、阅卷、数据管理等工作人员的教育管理和业务培训，提

高工作时效和质量，保证考生成绩“零差错”。四是监督制度，

中考期间，公布监督举报电话（市教育局监督举报电话:8212833，

县教育局监督举报电话 2721165），对中考工作全程监督，鼓励

学生、家长和社会各界进行监督。

（七）强化宣传教育。一要强化中考政策宣传，要通过多种

方式深入、细致地宣传中考及高中阶段招生工作有关政策、规定

和具体实施办法，解读好普通高中招生及学籍管理、优质高中

50%名额到校分配、照顾加分政策及其时限规定、职业教育教育

质量及优惠政策，让考生和家长消除误解和疑虑。二要强化考纪

考风教育，认真宣讲考试相关规定要求，让每位考生郑重签订《考

生诚信承诺书》，由学校统一存档。三要强化答题方法指导，对

- 8 -

《考生答题注意事项》进行培训，使考生熟练掌握填涂答题卡的

正确方法。

附件：1.张掖市 2022 年中考疫情防控工作方案

2.山丹县 2022 年中考（八年级会考）新冠肺炎疫情

防控工作方案

3.山丹县 2022 年中考工作人员安全考试承诺书及身

体健康状况监测表

4.山丹县 2022年中考考生安全考试承诺书及身体健

康状况监测表

5.2022年九、八年级中、会考抽派监考名额分配表

6.2022年九、八年级中、会考抽派监考教师报名表

7.2022年各学校九、八年级任课教师表

8.考生答题注意事项

山丹县教育局

2022年 6月 1日

山丹县教育局办公室 2022年 6月 1日印